CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

1

 ASSUNTOS TRATADOS:
1- Calendário escolar apresentado pela

Divisão de Ensino;
2- Apresentação dos relatos “Medalha

Lourenço Filho"

3- Ofício solicitando à secretaria de
Educação Municipal orientação
junto a procuradoria do Município
de Porto Ferreira em relação a data
de início do período de gozo das
férias dos seguintes servidores:
professores PEB I e II.

  DISTRIBUIÇÃO:

 ➢ Conselho Municipal de Educação

Próxima reunião:

28/10/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

Aos 07 dias do mês de Outubro de 2021, reuniram-se às nove horas os membros
conselheiros abaixo mencionados, sob a Presidência da senhora Giovana Cristiane Prevato,
reunião online pelo Google Meet. Iniciou-se a presente reunião com os agradecimentos da
senhora Presidente pela presença de todos. A) Medalha Lourenço Filho:  1- Leitura dos Relatos;
2 - Envio das notas aferidas por cada conselheiro pelo WhatsApp do grupo.  Até dia 13/10. B)
Calendário Escolar: contribuições postadas no grupo até dia 14/10 às 8:30, pois teremos uma
reunião Extraordinária dia 14/10às 9h. C) Reunião extraordinária CME Quinta-feira, 14 de
outubro · 09:00 até 10:00, Informações de participação do Google Meet, Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-woa. D) Em relação ao período de gozo das férias no
calendário escolar para ano 2022 inicia-se dia 2 de janeiro (domingo) anos anteriores não havia
essa interpretação e sim iniciando no 1º dia útil do mês de janeiro. Deste modo sugiro que
façamos uma solicitação a Procuradoria para se posicionar em relação a essa temática. Conto
com as contribuições para montarmos esse documento.

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/gib-eosj-woa

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

2

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

3

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

4

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

5

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

6

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO: Ata Extraodinária    NÚMERO: 72

DATA: 07/10/2021 LOCAL: Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 7 de outubro · 09:00 até 10:00

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/nnp-
mrdz-zft

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

7

https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft
https://meet.google.com/nnp-mrdz-zft